
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI CRISSOLO 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO BONIFICA SVILUPPO MONTANO E TPL 

N. 93 DEL 30/05/2025 
 

 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto dell'incarico all'Ing. Roberto Truffa Giachet di Pont 

Canavese (TO) per la progettazione esecutiva, direzione lavori e il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 
e contabilità finale per l'esecuzione dei lavori di riqualificazione urbana in 
località Fenogli con sistemazione degli accessi.  CUP: B19J24000350005 - CIG: 
B71768C9A5.   
 
Aggiudicazione definitiva. 

 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno trenta nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 28.11.2024 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025 - 2027;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 05.03.2025 con la quale è stata approvata 

la prima variazione al bilancio di previsione 2025-2027; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27.03.2025 con la quale è stata approvata 

la seconda variazione al bilancio di previsione 2025-2027;  
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 15.05.2025 con la quale è stata approvata 

la terza variazione al bilancio di previsione 2025-2027;  
 
Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 
deliberazione della Giunta n. 37 del 16.06.2004 e s.m.i. e sulla base del quale è stato definito 
l’assetto dell’Ente con i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi n. 2,3 e 4 
del 31.01.2024 e n. 2 del 12.03.2025;     
 
Premesso che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Giunta della Regione Piemonte con D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, ha individuato 23 
aree territoriali omogenee, ulteriori rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con 
fondi FSC 2021-2027; 

 con detta deliberazione è stato, altresì, stabilito che la composizione di tali aree potesse essere 
oggetto di modifica su richiesta motivata dei Comuni interessati, rinviando a successivo 
provvedimento di Giunta regionale l’individuazione definitiva delle medesime e delle norme di 
attuazione delle misure, nel rispetto degli indirizzi indicati nella stessa deliberazione e di 
quanto stabilito dalla D.G.R. n. 34-5431 del 22 luglio 2022 (SNAI) e dalla D.G.R. n. 80-6284 
del 16 dicembre 2022 (SUA); 

 il CIPESS con la deliberazione n. 25 del 3 agosto 2023, di imputazione programmatica alle 
Regioni e Province autonome delle risorse FSC 2021-2027, ha individuato per il Piemonte 
risorse pari a euro 819.569.291,23, comprensive dell'anticipazione FSC 2021-2027 già 
assegnata con la deliberazione CIPESS n. 79/2021; 

 l’Accordo per la Coesione, sottoscritto in data 7 dicembre 2023 tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Piemonte, il cui schema è stato da ultimo approvato con la D.G.R. n. 
30-7794 del 27 novembre 2023, prevede, tra l’altro, uno stanziamento di euro 105.000.000,00 
per la linea di azione “Strategie territoriali d'area omogenea” finalizzata alla riqualificazione 
urbana territoriale degli ambiti interessati da integrare con un cofinanziamento del 10% da 
parte degli Enti coinvolti; 

 la Regione Piemonte ha individuato all’articolo 4 paragrafo 4 del suddetto Accordo il Direttore 
della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei -Turismo e Sport quale responsabile 
unico dell’attuazione dello stesso, incaricato del coordinamento e della vigilanza sulla 
complessiva attuazione per conto della Regione; 

 con la deliberazione CIPESS n. 27 del 23 aprile 2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 6 
agosto 2024, sono state assegnate a favore della Regione Piemonte le risorse FSC 2021-2027 
ed è stato così dato definitivo avvio, in base a un crono-programma concordato, all’attuazione 
delle linee di azione previste nel citato Accordo, ivi inclusa quella relativa alle “Strategie 
territoriali d’area omogenea”; 

 la Giunta regionale con D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, in attuazione della richiamata 
D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell’ambito dell’Accordo per la Coesione: 

 ha approvato la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee 
(Allegato A “Definizione aree territoriali omogenee”) e le relative 24 
aggregazioni (Allegato B “Aggregazioni territoriali per la programmazione 
integrata”) tra cui l’Area “Terre del Monviso”; 

 ha ripartito le risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a euro 105.000.000,00 
per la linea di intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea (Allegato 
C “Aree territoriali omogenee – risorse per area”); 

 la Giunta regionale con D.G.R. n. 1-8297 del 18 marzo 2024 ha approvato modifiche e 
integrazioni alla sopra citata delibera con conseguente adeguamento dei relativi Allegati; 

 con la medesima deliberazione ha ribadito, altresì, quanto già statuito dalla D.G.R. n. 1-8152 
del 12 febbraio 2024 demandando alla Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi 
europei - Turismo e Sport l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione 
della delibera stessa, ivi compresi il coordinamento delle ulteriori fasi attuative della 
programmazione territoriale integrata per lo sviluppo e la coesione nel rispetto degli indirizzi 
approvati con la citata D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e la pubblicazione dell’Avviso 
contenente le modalità di presentazione del piano degli interventi, nonché la messa a 
disposizione a favore di ciascuna area territoriale dei dati di contesto socio-economici per 
costruire il piano degli interventi; 

 la Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport con D.D. n. 
54 del 26 marzo 2024: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ha approvato l’Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini 
dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle “Strategie territoriali 
d'area omogenea”; 

 ha demandato a successivo atto dirigenziale la costituzione della Commissione per la 
valutazione di ammissibilità e di merito delle proposte a valere sul suddetto Avviso 
pubblico per la selezione dei progetti nell’ambito dei Piani di Intervento proposti 
dalle Aree Territoriali Omogenee; 

 la Giunta regionale con D.G.R. n. 24-207 del 27 settembre 2024 ha individuato per la linea di 
azione 08.01 “Edilizia e spazi pubblici” titolo “Strategie territoriali d’area omogenea” la Direzione 
regionale Coordinamento politiche e fondi europei – Turismo e sport quale struttura che svolge le 
funzioni di Responsabile dell’Attuazione (RdA) e il Settore “Raccordo giuridico legislativo, 
valutazione e controlli” quale struttura a cui sono demandate le funzioni di Responsabile dei 
controlli (RdC); 

 il Dirigente del Settore Programmazione Negoziata con D.D. n. 308 del 07 ottobre 2024 ha 
approvato i documenti relativi al Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la 
coesione Regione Piemonte FSC 2021-2027; 

 la Giunta regionale con D.G.R. n. 25-264 del 11 ottobre 2024 ha definito i criteri e le procedure per 
l’istruttoria delle proposte progettuali, assegnando in particolare alla Direzione regionale 
Coordinamento politiche e fondi europei – Turismo e Sport l’attività di valutazione di 
ammissibilità dei progetti e individuando per le successive fasi di gestione della linea d’azione il 
Settore regionale Programmazione Negoziata, incardinato nella medesima Direzione; 

 il Direttore della Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport 
con D.D. n. 330 del 17 ottobre 2024 ha nominato la Commissione di valutazione al fine di 
procedere all’esame e alla valutazione delle proposte progettuali pervenute e ritenute ammissibili; 

 con Determina Dirigenziale n. 129/A2104C/2025 del 08/05/2025, qui fatta pervenire in data 
15/05/2025 ed assunta al protocollo dell’Ente al numero 1483 da parte della Regione Piemonte, 
con la quale venivano concessi dei contributi per la realizzazione dei progetti dei Comuni 
dell’Area Territoriale Omogenea “Terre del Monviso” ammessi a finanziamento con la D.D. n 447 
del 6 dicembre 2024, nell’ambito dell’“Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai 
fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area 
omogenea”, come riportati, con i rispettivi CUP; 

 al Comune di Crissolo a fronte di una spesa preventivata per la realizzazione dell’intervento di € 
140.000,00, viene concesso un contributo di € 120.584,17 da parte della Regione Piemonte e per 
la restante parte di € 19.415,83 viene fronteggiato con spese proprie comunali;  

 con determinazione n. 89 del 20/05/2025 costituente determinazione a contrarre veniva avviato, ai 
sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., il procedimento per l’affidamento diretto 
dell’incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori e contabilità finale per l’esecuzione dei lavori di 
riqualificazione urbana in località Fenogli con sistemazione degli accessi.  CUP: 
B19J24000350005, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 

Visto il verbale di gara, esperita da questo Comune sulla piattaforma telematica 
CRISSOLO.TUTTOGARE, in data 30.05.2025 – prot. n. 1692, in esito del quale è risultato 
provvisoriamente aggiudicatario del servizio l’Ing Roberto TRUFFA GIACHET, con studio in Pont 
Canavese – Piazza Sant’Anna, 11, c.f. TRFRRT65M20L219L, p.IVA 06827270015, determinando 
l’importo netto di aggiudicazione di Euro 12.000,00 (pari all’importo a base d’asta di Euro 
15.000,00 diminuito del 20,00 %) oltre gli oneri previdenziali e così per complessivi Euro 
15.225,60; 
 
Dato atto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che sono in corso le verifiche in capo in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate del professionista;  

- che pertanto la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento 
della sussistenza di cause interdittive di cui all’art.67 del D.Lgs. n.159/2011 ovvero della 
mancanza dei prescritti requisiti; 

Verificata la regolarità contributiva dell’Ing. Roberto TRUFFA GIACHET a mezzo di certificato 
dell’INARCASSA prot. 0871256.30-05-2025, assunto al prot. 1696 in data 30.05.2025;  
Acquisito il CUP n. B19J24000350005;   
Acquisito il CIG n. B71768C9A5;   
Vista pertanto la necessità di impegnare la somma Euro 15.225,60 con imputazione al Capitolo 
1079, codice meccanografico 08.01.2 del bilancio di Previsione 2025/2027 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
VISTI: 
- i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001; 
- il decreto legislativo 36/2023; 
- il decreto legislativo 209/2024;  
- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante;  
 
Quanto sopra premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare il verbale delle operazioni di gara, esperita da questo Comune, nel giorno 

30.05.2025 – prot. n. 1692, relativo all’affidamento affidamento del servizio per la 
progettazione esecutiva, direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori e contabilità finale per l’esecuzione dei lavori di 
riqualificazione urbana in località Fenogli con sistemazione degli accessi e 
conseguentemente  di  approvare  l’aggiudicazione a favore dell’Ing Roberto TRUFFA 
GIACHET, con studio in Pont Canavese – Piazza Sant’Anna, 11, c.f. TRFRRT65M20L219L, 
p.IVA 06827270015;  

2. Di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, la 
procedura di affidamento diretto per per la progettazione esecutiva, direzione lavori,  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori e contabilità 
finale all’Ing. Roberto TRUFFA GIACHET, con studio in Pont Canavese – Piazza Sant’Anna, 
11, c.f. TRFRRT65M20L219L, p.IVA 06827270015, con il ribasso offerto del 20,00% come 
da offerta economica presentata;  

3. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione ammonta ad Euro 12.000,00 (pari all’importo a 
base d’asta di Euro 15.000,00 diminuito del 20,00%) oltre oneri previdenziali, INARCASSA 
4%, oltre IVA 22% e quindi per complessivi € 15.225,60; 

4. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di 
successivo accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 
159/2011 ovvero in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

5. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle 
condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara e nel 
progetto posto a base di gara nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata 
dalla ditta in sede di gara;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di impegnare nei confronti dell’Ing. ROBERTO Truffa Giachet, la somma complessiva di € 
15.225,60, comprensiva di tutti gli oneri fiscali, al seguente codice meccanografico del bilancio 
2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità: 

    Descrizione  
 €   15.225,60 Voce               8530 

Capitolo         1079 
Articolo             99 
Impegno      

 

Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 
Titolo 2 Spese in conto capitale 
Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  
Piano finanziario Descrizione V° livello: U.2.02.01.09.014 – Opere per la sistemazione 

del suolo. 
 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto 
di competenza. 

8. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  MINETTI Alberto 
 
 
 
 


